
 

2024  

50º Aniversario de la creación  
de la Facultad de Ciencias Exactas y Naturales y  

de la Facultad de Ciencias Veterinarias 
30º Aniversario de la consagración constitucional  

de la autonomía universitaria 

  

RREESSOOLLUUCCIIÓÓNN    NNºº  117/2024 

    GGEENNEERRAALL  PPIICCOO,, 11 de Abril de 2024.- 

 

VISTO: 
La Resolución Nº 248/10 del Ministerio de Educación de la Nación con fecha 18 de Marzo de 2010 

y, 
 
CONSIDERANDO: 
 

Que mediante la misma se otorga reconocimiento oficial y la consecuente validez nacional al título 
de Médico Veterinario que expide la Universidad Nacional de La Pampa perteneciente a la carrera 
Medicina Veterinaria, a dictarse bajo la modalidad presencial, en la Facultad de Ciencias Veterinarias de la 
UNLPam. 
 

Que por Resolución N°384/2019 del Consejo Directivo de la Facultad de Ciencias Veterinarias de 
la Universidad Nacional de La Pampa se aprueba el Programa de Estudio correspondiente a la asignatura 
ECONOMÍA AGRARIA de la carrera Medicina Veterinaria correspondiente al Cuarto Año del Segmento 
Troncal del Plan de Estudios, aprobado por Resolución Nº 248/10 del Ministerio de Educación de la Nación. 
 

Que de acuerdo a la Reglamentación vigente los programas de enseñanza de las asignaturas que 
se cursan en la Facultad tendrán una validez máxima de tres (3) años. 

 
Que el Profesor a cargo y su equipo de cátedra analizaron y actualizaron el diseño curricular de la 

asignatura relacionado a los contenidos, objetivos, actividades prácticas y bibliografía (Resolución N° 
027/90 del Consejo Directivo de la Facultad de Ciencias Veterinarias - UNLPam). 

 
Que el mismo fue elevado al Departamento Académico de Producción Animal para su análisis, el 

cual recomienda su aprobación.  
 

Que la Secretaría Académica eleva al Consejo Directivo el Programa de Estudio correspondiente 
asignatura ECONOMÍA AGRARIA para su consideración. 

 
Que la Comisión de Enseñanza e Investigación, reunida el día 21 de Marzo de 2024, recomendó al 

Consejo Directivo que apruebe el Programa de Estudio de la asignatura Economía Agraria. 
  

  Que en Sesión Ordinaria del Consejo Directivo del día 11 de Abril de 2024, puesta la 
Recomendación Nº 007/2024 de la Comisión de Enseñanza e Investigación a consideración de los/as 
Sres/as. Consejeros/as, se aprueba por unanimidad. 
 
POR ELLO: 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS VETERINARIAS 
R E S U E L V E: 

 
ARTICULO 1º: Aprobar el Programa de Estudio correspondiente a la asignatura ECONOMÍA AGRARIA de 
la carrera Medicina Veterinaria de la Facultad de Ciencias Veterinarias de la Universidad Nacional de La 
Pampa, correspondiente al Cuarto Año del Segmento Troncal del Plan de Estudios, aprobado mediante 
Resolución Nº 248/10 del Ministerio de Educación de la Nación, el cual contiene cinco (5) folios, de acuerdo 
al Anexo de la presente Resolución. 



 

2024  

50º Aniversario de la creación  
de la Facultad de Ciencias Exactas y Naturales y  

de la Facultad de Ciencias Veterinarias 
30º Aniversario de la consagración constitucional  

de la autonomía universitaria 

  

CCoorrrreessppoonnddee  aa  RReessoolluucciióónn  NNºº  117/2024 

 

 
//2.- 
 
ARTICULO 2º: Regístrese, comuníquese. Notifíquese a las/os interesadas/os. Pase a Secretaría 
Académica, Departamento de Asistencia a Estudiantes, Bedelía, cátedra Economía Agraria. Cumplido, 
archívese. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Presidente del Consejo Directivo 
Facultad de Ciencias Veterinarias  

Universidad Nacional de La Pampa 



 

2024  

50º Aniversario de la creación  
de la Facultad de Ciencias Exactas y Naturales y  

de la Facultad de Ciencias Veterinarias 
30º Aniversario de la consagración constitucional  

de la autonomía universitaria 

  

CCoorrrreessppoonnddee  aa  RReessoolluucciióónn  NNºº  117/2024 

 

 
ANEXO 

 
1- CARRERA: MEDICINA VETERINARIA 
 
2- DEPARTAMENTO: PRODUCCIÓN ANIMAL 
 
3- ASIGNATURA: ECONOMÍA AGRARIA 
 
4- PLAN DE ESTUDIOS: 2011 
 

5- CUERPO DOCENTE: 
Profesor a Cargo: Dr. Alberto Giorgis 
Otros Profesores:  
Dr. Ariel Castaldo 
Mg. Abelardo Ferrán 
Docentes Auxiliares: 
Dr. Hugo Mata 
Esp. M.V. Ricardo Gutiérrez  
 

6- RÉGIMEN DE CURSADA: Anual. 
 
7- CARGA HORARIA: 
− Carga Horaria Total de la asignatura: 84 h. 
− Carga Horaria Total semanal: 3 h. 
− Cantidad de Semanas: 28. 
− Carga Horaria Semanal dedicada a la actividad Teórica: 1,5 h semanales 
− Carga Horaria Semanal dedicada a la actividad Práctica: 1,5 h semanales 
 
8- OBJETIVOS  
a) Objetivos Generales 
− Conocer el léxico y fenomenología de la economía agraria.  
− Relacionar los saberes y conocimientos de economía con la práctica profesional.  
b) Objetivos Particulares 
− Interpretar los fenómenos económicos y elaborar informes sobre ellos. 
− Resolver situaciones especiales de gestión administrativa. 
− Evaluar económicamente distintos procesos productivos ganaderos. 
− Conocer herramientas de toma de decisiones en condiciones de riesgo. 
 
9- MODALIDAD DE PEDAGOGICO DIDÁCTICA  
La asignatura se desarrollará mediante un curso con encuentros teóricos, talleres y seminarios. 
En los encuentros teóricos se brindará la explicación de los temas, la bibliografía necesaria para su 
estudio y se desarrollarán ejemplos de experiencias profesionales y de la actualidad productiva 
económica local, regional, nacional y mundial, según el tema abordado y si así la circunstancia lo 
requiera. 
Durante los seminarios se trabajará en forma libre sobre una temática y un material preestablecido y la 
actividad concluirá con una puesta en común sobre el tema abordado que incluirá, según la situación lo 
requiera, la presentación de un informe escrito. 



 

2024  

50º Aniversario de la creación  
de la Facultad de Ciencias Exactas y Naturales y  

de la Facultad de Ciencias Veterinarias 
30º Aniversario de la consagración constitucional  

de la autonomía universitaria 

  

CCoorrrreessppoonnddee  aa  RReessoolluucciióónn  NNºº  117/2024 

 

En los talleres se trabajará sobre la recreación de escenarios reales, donde el/la estudiante aplicará los 
conocimientos adquiridos en los teóricos y los seminarios, como también adquirirá nuevos conocimientos 
a partir de las situaciones planteadas, desde la base técnico– científica planteada por el/la docente. 
Desde allí se pretenderá recrear situaciones donde el futuro profesional maneje herramientas de análisis 
económico financieras necesarias para la toma de decisiones. 
 
10- SISTEMA DE EVALUACIÓN 
El sistema de evaluación de la materia será con cuatro evaluaciones parciales individuales y sus 
respectivos recuperatorios. Asimismo, se evaluarán presentaciones de prácticos bajo la modalidad de 
Plataforma Moodle. Se dispondrá de otra oportunidad por única vez al final de la cursada para recuperar 
algunas de las instancias de evaluación (examen global). 
 
11- SISTEMA DE PROMOCIÓN DE LA ASIGNATURA: 
a) Regularización y Examen Final:  
Haber asistido al 75% de las clases prácticas y/o especiales. 
Aprobar los parciales o sus instancias de recuperación. 
Rendir y aprobar un examen final en fecha determinada por calendario académico. 

b) Regularización y Promoción Sin Examen Final:   
Para acceder a esta situación, el alumno deberá: 
Asistir al 80 % de las clases prácticas. 
Haber aprobado las asignaturas correlativas según plan de estudios vigente. 
Haber aprobado las asignaturas correlativas según el plan de estudios vigente. 

 
12- CONTENIDOS ANALITICOS:  
 

MÓDULO I: El sector agropecuario y políticas sectoriales  
UNIDAD 1: El Sector Agropecuario 
Importancia del sector agropecuario. Instrumental sectorial. Indicadores de estructura: Uso y tenencia de 
la tierra. Cambio tecnológico, evolución. Indicadores de Tecnología. La explotación. Tamaño. Criterios 
para definirla. La unidad familiar. Latifundio y Minifundio. La propiedad. Intensificación de los recursos. 
Los pilares del desarrollo sostenible 
UNIDAD 2: Precios y formas de comercialización 
Precio de mercado. Precio político. Determinación del precio. Medidas de regulación. Series de precios. 
Deflación e indexación. Tendencia, estacionalidad y ciclos. Política de precios. El sector agropecuario y 
el sector externo. Relaciones. Precios internacionales. Gastos de exportación. Retenciones. Evaluación 
e impacto macroeconómico de los principales sectores agropecuarios, por provincia y a nivel nacional. 
Números índices. Cálculo de números índices. Inflación y deflación de valores. 
UNIDAD 3: Políticas agropecuarias y Comercialización 
Cadenas comerciales agropecuarias. Estructuras estatales y legislaciones vigentes de estímulo o 
restrictivas de las principales producciones agropecuarias: Internacionales, Regionales, Nacionales y 
Provinciales. 
 
MÓDULO II: INTRODUCCIÓN A LA CIENCIA ECONÓMICA 
UNIDAD 4: La Ciencia Económica y la Empresa Agropecuaria 
Concepto de economía. Campo de estudio. Relaciones con otras ciencias. Postulados económicos. 
Sistema económico. Tipos de sistemas económicos. Modelos económicos. Enfoques. Procesos 
económicos. Necesidades. Bienes. Utilidad. Circuitos económicos. Unidades económicas. Evolución de 
la ciencia. Concepto de economía agraria. La sostenibilidad de los procesos agropecuarios. Evolución de 



 

2024  

50º Aniversario de la creación  
de la Facultad de Ciencias Exactas y Naturales y  

de la Facultad de Ciencias Veterinarias 
30º Aniversario de la consagración constitucional  

de la autonomía universitaria 

  

CCoorrrreessppoonnddee  aa  RReessoolluucciióónn  NNºº  117/2024 

 

la ciencia. Áreas en que se divide. Concepto de empresa. Patrimonio de la empresa. Titulares de la 
empresa. Objetivos empresarios. Decisiones de la empresa. Concepto de administración. Campo de 
estudio. Postulados. Evolución de la ciencia. Empresa agraria. Características. Condicionantes de la 
producción. Organización de la empresa. 
UNIDAD 5: Macroanálisis 
Concepto de contabilidad Nacional. Producto e ingreso nacional. Forma de medirlo. Sectores de la 
actividad económica. Consumo e Inversión. Determinantes. Gasto Público. El equilibrio general. Política 
macroeconómica. Tipos de políticas macroeconómicas: monetarias, de tipo de cambio, medidas de 
comercio exterior, política fiscal y políticas de oferta. Balanza de pagos. Concepto de dinero. Funciones. 
Oferta y demanda monetaria. Base monetaria. Inflación. Teorías explicativas. Sistema financiero. Crédito. 
Mercado cambiario: tipos de cambio. Ciclos y fluctuaciones. Fases del ciclo. Indicadores del Ciclo. Teorías 
explicativas. Concepto de desarrollo. Indicadores del desarrollo. Política monetaria: Instrumentos de 
intervención del mercado en políticas de precios: efectos en el mercado interno y externo. Políticas de 
estímulo a la oferta de bienes y servicios. 
UNIDAD 6: Teoría del Mercado 
Concepto de mercado. Características de la competencia perfecta. Competencia imperfecta. Distintos 
tipos. Análisis de mercado. Demanda. Características y determinantes. Función de demanda. Elasticidad. 
Oferta. Características y determinantes. Función de oferta. Elasticidades. Punto de equilibrio. Precio de 
mercado. Desplazamiento de Oferta y de Demanda. Elasticidad cruzada. Bienes independientes, 
sustitutivos y complementarios. Conceptos de oferta individual y de mercado y demanda individual y de 
mercado. 
 
MÓDULO III: ELEMENTOS DE MICROECONOMIA 
UNIDAD 7: Teoría de la Empresa 
Concepto de factores de la producción. Remuneraciones. Sustitución de factores. Empresa Agropecuaria. 
Características de la empresa agropecuaria. Concepto de producción. Tipos de rendimientos. Ley de 
rendimientos decrecientes. Función de producción. Etapas y relaciones. Concepto de costo. Análisis 
marginal de costos. Etapas y relaciones. Ingreso. Equilibrio de la empresa. Costo a largo plazo. ¿Cómo 
producir? Elección de la combinación óptima de insumos. Tasa marginal de sustitución. Selección del 
nivel de sustitución. Análisis con más de dos insumos. ¿Cuánto producir? Selección de productos. 
Posibilidades de producción. Productos conjuntos y coproductos. Productos competitivos, 
complementarios y suplementarios. El cuidado del medio ambiente en la toma de decisiones Combinación 
óptima de productos. Programación lineal. Concepto, utilidades. 
UNIDAD 8: Cálculo de costos 
Concepto de costo. Clasificación de los costos. Componentes del costo. Capital agrario. Clasificación. 
Incidencia en el costo. Valuación de bienes y servicios. Costo de oportunidad. Criterios de evaluación. 
Depreciación. Causas. Amortización. Procedimiento. Cálculo de la amortización. Intereses. Razones a 
favor o en contra de su inclusión en el costo. Cálculo del interés. 
 
MÓDULO IV: ADMINISTRACIÓN AGRARIA 
UNIDAD 9: Planeamiento 
Propósitos del planeamiento. Incertidumbre y riesgo. La función gerencial. Etapas del planeamiento. 
Decisiones. Modelos de decisión. 
UNIDAD 10: Presupuestos y resultados económicos en la empresa 
Presupuesto. Diferencia entre presupuesto y resultado económico. Presupuesto global y parcial. Utilidad 
de los presupuestos. Margen bruto agrícola. Margen bruto ganadero. Implicancias, utilidades, 
limitaciones. Punto de equilibrio, punto de indiferencia. Umbral de rentabilidad. Riesgo. Concepto. 
Ponderación en presupuestaciones. Toma de decisiones y riesgo. Control del presupuesto. 



 

2024  

50º Aniversario de la creación  
de la Facultad de Ciencias Exactas y Naturales y  

de la Facultad de Ciencias Veterinarias 
30º Aniversario de la consagración constitucional  

de la autonomía universitaria 

  

CCoorrrreessppoonnddee  aa  RReessoolluucciióónn  NNºº  117/2024 

 

Determinación de los desvíos. Explicación de los desvíos. Margen neto. Medidas de resultados 
económicos globales. Utilidad. Resultados económicos en prestaciones de servicios. Resultados 
económicos en actividades intensivas: porcicultura, feed lot, apicultura, avicultura, producción láctea. 
Características particulares en relación al cuidado medio ambiental. 
UNIDAD 11: Impuestos 
Impuestos. Impuestos a las ganancias. Impuesto a los activos. Impuesto al valor agregado. Impuesto a 
los ingresos brutos. Determinación del monto a pagar. Incidencia en el costo. Otros impuestos. 
Impuestos Provinciales. Tasas. 
UNIDAD 12: Interpretación de la información contable 
Estructura del Balance de una empresa agropecuaria. Composición del activo. Evaluación del Pasivo. 
Importancia de la responsabilidad neta. Liquidez. Estado de origen y aplicación de fondos. Cuadro de 
resultados. Interpretación de la información contenida. Rentabilidad. Otros indicadores económicos. 
Análisis de las principales cuentas. 
UNIDAD 13: Plan financiero y decisiones de Inversión 
Concepto de plan financiero. Diferencias con el plan económico. Confección del plan financiero. Control. 
Análisis de los desvíos. Endeudamiento. Nivel de endeudamiento. Tipos de deuda. Planes financieros 
para afrontar deudas. Administración de deudas en períodos inflacionarios. Decisiones de inversión. Flujo 
probable de fondos. Valor tiempo del dinero. Método de tasa externa. Método de tasa interna. Fuentes de 
financiación. Crédito bancario. Crédito ordinario, orientado y planificado. Plazos. Financiación 
extrabancaria. Seguros. Riesgos y cobertura. Matemáticas financieras. Concepto de interés. Interés 
simple y compuesto. Monto, descuento y actualización. Tasas. 
 
13- BIBLIOGRAFÍA:  
 
Específica 

- AACREA. 1981. Cuadernos de planeamiento agropecuario 1, 2 y 3. Ediciones AACREA. Argentina. 
- Barnard, C.S.; Nix, J.S. 1984. Planeamiento y control agropecuario. 2ª Edición. Editorial El Ateneo. 
Argentina. 
- Bishop, C.E.; Toussaint, W.D. 1975. Introducción al análisis de economía agrícola. 1ª Edición. Editorial 
Limusa. Méjico. 
- Castle, E.N.; Becker, M.H.; Smith, F.J. 1977. Administración de empresas agropecuarias. 2ª Edición. 
Editorial El ateneo. Argentina. 
- Corradini, E.; Grosz, S.; Meneses, A.; Metz, M. 1984. Costos, rentabilidad y toma de decisiones en la 
producción agropecuaria. 1ª Edición. Orientación Gráfica Editora. Argentina. 
- Coscia, A.A. 1980. Economía agraria. 1ª Edición. Editorial Hemisferio Sur. Argentina.  
- Coscia, A.A. 1978. Comercialización de productos agropecuarios. 1ª Edición. Editorial Hemisferio Sur. 
Argentina. 
- Francia, A.; Gavidia, R.; Moreno, J.; Sassone, A. 1986. Manual de economía general. 1ª Edición. Editorial 
Hemisferio Sur. Argentina.  
- Frank, R.G. 1987. Introducción al cálculo de costos agropecuarios. 5ª Edición. Editorial El Ateneo. 
Argentina.  
- Grosz, S. 1980. Sistemas productivos y economía de la producción porcina en la República Argentina. 1ª 
Edición. Orientación Gráfica Editora. Argentina. 
- Ferrucci, R. 2002. Instrumental para el estudio de la economía argentina. 9ª Edición. Ediciones Macchi. 
Argentina.  
- Galbraith, J. 1980. Introducción a la economía: una guía para todos (o casi). 2ª Edición. Editorial Crítica. 
España. 



 

2024  

50º Aniversario de la creación  
de la Facultad de Ciencias Exactas y Naturales y  

de la Facultad de Ciencias Veterinarias 
30º Aniversario de la consagración constitucional  

de la autonomía universitaria 

  

CCoorrrreessppoonnddee  aa  RReessoolluucciióónn  NNºº  117/2024 

 

- González, M.C.; Pagliettini, L.L. 1983. Costos de producción, unidad económica y tasaciones rurales. 2ª 
Edición. Editorial Tesis. Argentina.  
- Maino, G.H. 1980. La empresa agropecuaria: economía, administración, contabilidad, costos, impuestos 
1ª Edición. Ediciones Macchi. Argentina. 
- Samuelson, P. 1960. Curso de economía moderna: una descripción analítica de la realidad económica. 8ª 
Edición. Editorial Aguilar. España.  
- Treber, S. 1977. La economía argentina: análisis, diagnóstico y alternativas. 1ª Edición. Ediciones Macchi. 
Argentina. 
 
De Consulta o General: 
Digier, A.E. 1999. Economía para no economistas. 2ª Edición. Valletta Ediciones. Argentina. 
Meyers, A.L. 1963. Elementos de economía moderna. Editorial Plaza y Janes. España. 
Obschatko, E.S. de. 1993.   Efectos de la Desregulación Sobre la Competitividad de la Producción 
Argentina. Ediciones Grupo Editor Latinoamericano. Buenos Aires. 
Santos, E. 1992. La Internacionalización de la producción agro-alimentaria y el comercio agrícola mundial. 
Grupo Editor Latinoamericano. Buenos Aires. 
Sunkel, O. (compilador). 1992. El Desarrollo desde dentro: un enfoque neoestructuralista. Fondo de Cultura 
Económica. Buenos Aires. 
 
 
 


		2024-04-15T08:58:44-0300
	FERRAN Abelardo Mario




